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REFERAT 
privind aprobarea schemei de ajutor de minimis, în vederea scutirii de la plata majorărilor de 
întârziere aferente obligaţiilor fiscale  neachitate în termen constând in impozit/taxă pe clădire 

şi/sau impozit/taxă pe teren datorate bugetului local de către întreprinderile de pe raza 
administrativ-teritorială a municipiului Timişoara 

 
 

În conformitate cu prevederile art. 125 alin. (1) şi (2) din OG nr. 92/2003 privind codul de 
procedură fiscală, republicată şi modificată, organul fiscal competent poate acorda, la cererea 
temeinic justificată a contribuabililor, înlesniri la plată, în condiţiile legii, pentru obligaţiile 
fiscale restante, atât înaintea începerii executării silite, cât şi în timpul efectuării acesteia. Autorităţile 
administraţiei publice locale pot acorda, pentru obligaţiile bugetare locale, scutiri de la plata 
majorărilor de întârziere, cu excepţia majorărilor de întârziere datorate pentru perioada de amânare 
(art. 125 alin. 2 litera „d” C.pr.fisc.). 

Art. 286 alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind codul fiscal, modificată, acordă 
posibilitatea consiliului local de a acorda scutiri de la plata impozitului pe clădiri şi a 
impozitului pe teren, datorat de către persoanele juridice, în condiţiile elaborării unor scheme 
de ajutor de stat având ca obiectiv dezvoltarea regională şi în condiţiile îndeplinirii dispoziţiilor 
prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 117/2006 privind procedurile naţionale în 
domeniul ajutorului de stat, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 137/2007. 

Potrivit prevederilor art. 3 alin.(3) din OUG nr. 117/2006: „acordarea de masuri de ajutor de 
stat impune autoritatilor publice elaborarea unor scheme de ajutor de stat sau ajutoare de stat 
individuale, care trebuie sa prevada cel putin urmatoarele elemente: obiectivul, modalitatea 
acordarii ajutorului de stat, precum si cuantumul fondurilor alocate in acest scop din bugetul 
autoritatii publice centrale sau locale, in conformitate cu legislatia in domeniu”. 
 În vederea stimulării agenţilor economici care îşi desfăşoară activitatea pe raza administrativ-
teritorială a Municipiului Timişoara, precum şi pentru atragerea cu celeritate de venituri la bugetul 
local al municipiului Timişoara, considerăm oportună aprobarea unei scheme de ajutor de stat „de 
minimis”, privind acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere prevăzută la art. 125 alin. (1) 
si alin. (2) lit. d din Ordonanţa Guvernului României nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată şi modificată, aferente impozitului pe clădire şi/sau teren neachitate în termen, datorate 
bugetului local al municipiului Timişoara, de către contribuabilii persoane juridice, coroborat cu 
prev. art. 286 alin. (6) C. fisc., în conformitate cu anexa care face parte integrantă din prezentul 
referat. Apreciem că perioada relativ scurtă de implementare a schemei de ajutor „de minimis”, de 6 
luni de la data aprobării (01.10.2012 – 28.02.2013), îi va stimula pe beneficiarii schemei de ajutor să 
procedeze la achitarea integrală a debitelor restante constând în impozit/taxă pe clădire şi/sau  teren, 
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în vederea acordării scutirii de la plata majorărilor de întârziere aferente acestor obligaţii, asigurând 
colectarea la bugetul local a debitelor restante.  
 În contextul actualei crize economice, raportat la dificultăţile cu care se confruntă agenţii 
economici în achitarea obligaţiilor fiscale, şi la creşterea numărului de agenţi economici supuşi 
procedurii de insolvenţă, care nu numai că îngreunează recuperarea obligaţiilor fiscale restante, dar 
pot avea drept finalitate şi imposibilitatea recuperării acestor obligaţii, considerăm că se impune 
accelerarea colectării debitelor restante, cu atât mai mult cu cât, în condiţiile ajutorului „de 
minimis”, aceasta reprezintă şi o stimulare a beneficiarilor. 
 Având în vedere cele de mai sus, 

În temeiul, 
 Art. 125 alin. (1) şi alin. (2) litera „d” din OG nr. 92/2003 privind codul de procedură fiscală, 
republicată şi modificată, 
 HG nr. 1050/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OG nr. 92/2003 
privind codul de procedură fiscală,  
 Art. 286 alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind codul fiscal, modificată,  
 Pct. 221^1 din HG nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 571/2003 privind codul fiscal, modificată, 
 Având în vedere, 
 Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată şi modificată, 
 Regulamentul Comisiei Europene nr. 1998/2006 privind aplicarea art. 87 şi 88 din Tratatul de 
Instituire a Comunităţii Europene în cazul ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene nr. L 379/28.12.2006, 
 Art. 3 alin. (2) şi (3) din OUG nr. 117/21.12.2006 privind procedurile naţionale în domeniul 
ajutorului de stat,  aprobată şi modificată prin Legea nr. 137/17 mai 2007 pentru aprobarea 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 117/2006 privind procedurile naţionale în domeniul 
ajutorului de stat, 
 HG nr. 651/2006 privind aprobarea politicii în domeniul ajutorului de stat în perioada 2006 – 
2013, 
 Liniile directoare privind ajutoarele de stat regionale pentru salvarea şi restructurarea 
întreprinderilor aflate în dificultate, publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. 
C244/01.10.2004, 

Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, modificată, 
 Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, modificată, 
 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată, 
 Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi modificată, 
 

PROPUNEM: 
 

1. Aprobarea Schemei de ajutor de minimis, în vederea scutirii de la plata majorărilor de 
întârziere aferente obligaţiilor fiscale neachitate în termen, constând in impozit/taxă pe clădire şi/sau 
impozit/taxă pe teren, datorate bugetului local de către întreprinderile de pe raza administrativ-
teritorială a municipiului Timişoara, în conformitate cu anexa care face parte integrantă din prezentul 
referat. 
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